
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL
RHONDDA CYNON TAF

COUNTY BOROUGH COUNCIL

GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR

C Hanagan
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf
Y Pafiliynau
Parc Hen Lofa'r Cambrian
Cwm Clydach, CF40 2XX

Dolen gyswllt: Jess Daniel -  Gwasanaethau Democrataidd  (07385401877) 

Bydd cyfarfod rhithwir o'r  Pwyllgor Cynllunio a Datblygu yn cael ei gynnal ar DYDD IAU, 
25AIN CHWEFROR, 2021 am 3.00 PM.

MAE MODD I AELODAU NAD YDYN NHW’N AELODAU O’R PWYLLGOR AC AELODAU 
O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN YSTOD Y CYFARFOD SY'N 
YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI. RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI 
GWYBOD AM EICH BWRIAD I SIARAD DRWY E-BOSTIO 
GWASANAETHAUCYNLLUNIO@RCTCBC.GOV.UK ERBYN 5PM AR DYDD MAWRTH, 
23 CHWEFROR 2021, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N 
SAESNEG. 

MAE'N BOSIB BYDD TREFN YR AGENDA'N NEWID ER MWYN HWYLUSO BUSNES Y 
PWYLLGOR.

AGENDA Tudalennau

1. DATGAN BUDDIANT 
Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 
gofynion y Cod Ymddygiad.

Nodwch:
1. Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 

buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a  

2. Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r 
Cadeirydd pan fyddan nhw'n gadael.

2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 

mailto:Planningservices@rhondda-cynon-taff.gov.uk


Nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion rheoli 
datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n 
gweithredu mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar 
Hawliau Dynol fel y'i hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf 
Hawliau Dynol 1998.

3. DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 
Nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn 
gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd 
sy'n anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb 
amharu ar allu cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion 
hwythau.

4. COFNODION 
Cadarnhau cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 
gynhaliwyd ar 7 Ionawr, 2021. 

5 - 8
CEISIADAU A ARGYMHELLIR AR GYFER EU CYMERADWYO GAN Y 
CYFARWYDDWR MATERION FFYNIANT A DATBLYGU 

5. CAIS RHIF: 19/0421 
Adeiladu 6 annedd ar wahân (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig ar 
22/07/19).
Y TIR TU ÔL I DREFELIN, TRECYNON, ABERDÂR.

9 - 30
6. CAIS RHIF: 19/0655 

Gwaith peirianneg, ail-lenwi tir, creu mynediad newydd (rhan ôl-
weithredol) (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig a dogfennau ategol ar 9 
Medi 2020 a 18 Rhagfyr 2020).
FFERM EIN GLASWELLT, RACKETT COTTAGES ROAD, 
CASTELLAU, BEDDAU, PONT-Y-CLUN, CF72 8LQ

31 - 42
7. CAIS RHIF: 20/0963 

Cais i gymeradwyo materion wedi'u cadw'n ôl (golwg, gwaith tirlunio, 
cynllun y safle a graddfa) ar gyfer datblygiad preswyl gan gynnwys y 
gwaith cysylltiedig, ffyrdd a'r seilwaith.
HEN SAFLE CLARIANT, HEOL LLANTRISANT, PENTRE'R 
EGLWYS, CF38 2SN.

43 - 54



8. CAIS RHIF: 20/0984 
Adeilad newydd arfaethedig ar gyfer boeler biomas 500kw, man storio 
sglodion coed ynghyd ag estyniad i'r swyddfa a gwaith cysylltiedig.
SIXTEENTH AVENUE, YSTAD DDIWYDIANNOL HIRWAUN, 
HIRWAUN.

55 - 66
9. CAIS RHIF: 20/1171 

Adeiladu 4 o dai teras gyda maes parcio cwrtil cysylltiedig oddi ar y 
fynedfa gefn.
Y TIR CYFERBYN Â 186 HEOL Y DWYRAIN, TYLORSTOWN, CF43 
3BY (HEN SAFLE CAPEL Y BEDYDDWYR)

67 - 76
10. CAIS RHIF: 20/1179 

Estyniad unllawr y tu cefn i'r adeilad, adeiladu dreif a chodi lefel y to gan 
700mm (ôl-weithredol) (derbyniwyd cynlluniau ychwanegol ar 
20/11/2020) (derbyniwyd cyfrifiadau wal gynnal a'r manylion perthnasol 
ar 03/01/2021).
FAIRFIELD, LÔN JOHN, HIRWAUN, ABERDÂR, CF44 9TQ

77 - 86
11. CAIS RHIF: 20/1245 

Estyniad ar wahân (a fydd yn cynnwys pedair ystafell ddosbarth, 
neuadd ysgol a mannau cymdeithasol allanol cysylltiedig).
YSGOL GYNRADD FFYNNON TAF, HEOL CAERDYDD, FFYNNON 
TAF, CAERDYDD, CF15 7PR

87 - 96
12. CAIS RHIF: 20/1253 

Ailfodelu'r pwll nofio a'r ystafelloedd newid presennol yn fewnol i greu 
cyfleuster gofal plant newydd sy'n cynnwys ystafell chwarae, swyddfa, 
toiledau i blant a staff, cegin ac ystafell gotiau.
YSGOL GYNRADD DOLAU, HEOL PEN-Y-BONT AR OGWR, 
LLANHARAN, PONT-Y-CLUN, CF72 9RP

97 - 104
13. CAIS RHIF: 20/1298 

Ailfodelu'r pwll nofio a'r ystafelloedd newid presennol yn fewnol i greu 
cyfleuster gofal plant newydd. Bydd rampiau metel newydd wedi'u 
gorchuddio â phowdr yn cael eu gosod yn y mynedfeydd presennol i 
wella hygyrchedd a bydd uchder siliau dwy ffenestr yn cael eu hadfer i'w 
lefel wreiddiol.
YSGOL GYNRADD DOLAU, HEOL PEN-Y-BONT AR OGWR, 
LLANHARAN, PONT-Y-CLUN, CF72 9RP

105 - 116
14. CAIS RHIF: 20/1403 

Dymchwel tŷ'r gofalwr, adeiladu cyfleusterau addysgu a chwaraeon.
YSGOL GYFUN RHYDYWAUN, MANGOED, PEN-Y-WAUN, 



HIRWAUN, ABERDÂR, CF44 9ES
117 - 138

15. CAIS RHIF: 21/0005 
Adeiladu estyniad traddodiadol unllawr sy'n cynnwys tair ystafell 
ddosbarth, gan gynnwys toiledau, ystafell beiriannau, mannau storio a 
gwaith allanol cysylltiedig gan gynnwys Ardal Gemau Aml-ddefnydd 
newydd a phedwar man parcio ychwanegol ar adeilad presennol yr 
ysgol.
YSGOL GYNRADD CWMLAI, HEOL PENYGARREG, TONYREFAIL, 
PORTH, CF39 8AS

139 - 148
ADRODDIAD ER GWYBODAETH 

16. GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU 
GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 
Rhoi gwybod i'r Aelodau am y canlynol, ar gyfer y cyfnod 25/01/2021 –
12/02//2021.

Penderfyniadau Cynllunio a Gorfodi – Apeliadau a Dderbyniwyd 
Penderfyniadau Dirprwyedig – Ceisiadau wedi'u cymeradwyo a'u 
gwrthod gyda rhesymau.

149 - 164
17. MATERION BRYS 

Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn rhai brys 
yng ngoleuni amgylchiadau arbennig.

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu

Cylchrediad:-

Aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio a Datblygu:

Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Materion Rheoli Datblygu
(Y Cynghorydd S Rees a Y Cynghorydd G Caple)

Y Cynghorydd J Bonetto, Y Cynghorydd P Jarman, Y Cynghorydd D Grehan, 
Y Cynghorydd G Hughes, Y Cynghorydd  J Williams, Y Cynghorydd W Owen, 
Y Cynghorydd R Yeo, Y Cynghorydd D Williams ac Y Cynghorydd S Powderhill

Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu
Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi
Pennaeth Cynllunio
Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol
Uwch Beiriannydd



 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU 
Cofnodion o rhithwir gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 7 Ionawr 

2021 am 3.00 pm. 
 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:- 

 
Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd) 

 
Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd P Jarman 

Y Cynghorydd D Grehan Y Cynghorydd G Hughes 
Y Cynghorydd  J Williams Y Cynghorydd W Owen 

Y Cynghorydd R Yeo Y Cynghorydd D Williams 
Y Cynghorydd S Powderhill  

 
Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio 

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol 
Mr A Rees, Uwch Beiriannydd 

  
 

65   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 

 

 Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol J. 
Bonetto. 
 

 

66   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 

 

67   DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu materion 
rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau y bo 
hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i Aelodau, 
wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu mewn modd 
sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998. 
 

 

68   DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion hwythau. 
 

 

Tudalen 5

Agendwm 4



 

69   COFNODION  
 

 

 PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar 19 Tachwedd 2020 yn rhai cywir.  
 

 

70   NEWID I DREFN YR AGENDA  
 

 

 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod. 
 

 

71   CAIS RHIF: 20/0959  
 

 

 6 o fflatiau 1 ystafell wely (newidiwyd y disgrifiad a derbyniwyd cynlluniau 
diwygiedig ar 4 Tachwedd 2020)  
Hen Glwb y Lleng Brydeinig, Stryd Howell, Cilfynydd, Pontypridd 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod: 
 

• Mr R Frost (Asiant) 
• Mr M Jones (Gwrthwynebydd) 
•  

Arferodd yr Asiant, Mr Richard Frost, yr hawl i ymateb i'r sylwadau a wnaed gan 
y gwrthwynebydd. 
 
Amlinellodd y Pennaeth Materion Cynllunio gynnwys llythyr 'hwyr' a dderbyniwyd 
gan Mr Skinner , a oedd yn gwrthwynebu'r cais.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafodaeth, 
PENDERFYNWYD gwrthod y cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Gwasanaeth Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
(Nodwch: Roedd Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol G Hughes a R Yeo wedi 
ymatal rhag pleidleisio gan nad oeddent yn bresennol ar gyfer y drafodaeth 
gyfan mewn perthynas â'r eitem.)  
 

 

72   CAIS RHIF: 20/0646  
 

 

 Dwy annedd 4 ystafell wely rhanedig gyda garejys a mannau parcio a 
rennir. Darparu llwybr troed. (Amlinelliad) (Effeithio ar Hawl Tramwy 
Cyhoeddus ANT/340/1) (Diwygiwyd y disgrifiad. Derbyniwyd cynlluniau a 
gwybodaeth ddiwygiedig ar 5 Hydref, 6 Tachwedd a 9 Tachwedd 2020) 
Tir yn Otters Brook, Parc Ivor, Brynsadler, Pont-y-clun 
 
Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
S Lewis (Gwrthwynebydd). Cafodd e bum munud i annerch yr Aelodau ynglŷn 
â'r cynnig uchod. 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor gan gadarnhau bod 
y cais yma'n wahanol i'r cais blaenorol (20/0248) a gafodd ei wrthod. Mae'r cais 
yn wahanol gan na fydd y 'dull mynediad' yn cael ei ystyried fel mater wedi'i 
gadw'n ôl ond yn rhan o'r cais yma. O ganlyniad i hynny, roedd angen cywiro 
amod 1 i ddileu'r "dull mynediad" fel mater sydd wedi'i gadw'n ôl a bydd y cynllun 

 

Tudalen 6



 

(1105 Cyf B - Gwelliannau Arfaethedig mewn perthynas â'r Briffordd 
(derbyniwyd 14/12/20 ac adeiladu Ffordd Gerbydau a Llwybr Troed 110 - 
Strydoedd Preswyl (derbyniwyd 14/12/20)) yn cael eu cynnwys yn rhan o amod 
2 a 3. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNODD y Pwyllgor gymeradwyo'r cais yn 
unol ag argymhellion y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar 
ychwanegu'r Amodau sydd wedi'u hamlinellu uchod. 
 

73   CAIS RHIF: 20/1213  
 

 

 Cadw a chwblhau bloc garej (ailgyflwyno cais 20/0091/10)  
Tir ger Stryd James, Cwmdâr, Aberdâr 
 
Darllenodd y Pennaeth Materion Cynllunio a Buddsoddi Sylweddol gynnwys tri 
datganiad ysgrifenedig gan yr unigolion canlynol:  
 

• Mr S Waldron (Asiant) 
• Dr Dublon (Gwrthwynebydd) 
• Mr G Butt (Gwrthwynebydd)  

 
Aeth y Pennaeth Materion Cynllunio ati i gyflwyno'r cais i'r Pwyllgor ac yn dilyn 
trafodaeth fanwl mewn perthynas â'r cais, penderfynodd Aelodau wrthod y cais 
sydd wedi'i nodi uchod yn groes i argymhellion Cyfarwyddwr Gwasanaeth 
Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn oherwydd nad oedd Aelodau'n teimlo bod y 
cynnig yn mynd i'r afael â'r rheswm blaenorol dros wrthod y cais. Hynny yw, 
byddai'r datblygiad yn arwain at amodau gyrru anniogel ac yn gwneud niwed i 
ddiogelwch y priffyrdd yn yr ardal. Roedden nhw o'r farn y byddai'r datblygiad 
arfaethedig yn peri problemau diogelwch sylweddol i'r briffordd. 
 
O ganlyniad i hynny, caiff y mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r 
Pwyllgor Cynllunio a Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu, a gaiff ei lunio drwy ymgynghori â 
Chyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn 
tynnu sylw at y cryfderau a'r gwendidau posibl sydd ynghlwm â gwneud 
penderfyniad yn groes i argymhelliad swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig 
neu reswm cynllunio dros wneud penderfyniad o'r fath. Caiff yr adroddiad yma ei 
ystyried cyn dod i benderfyniad ar y mater. 
 

 

74   CAIS RHIF: 20/0468  
 

 

 Estyniad yn y cefn i greu fflat hunangynhwysol 1 ystafell wely ar gyfer 
rheolwr. (Derbyniwyd Disgrifiad, Cynlluniau a ffurflen gais ddiwygiedig ar 
19/11/20), 
Fflat uwchben gwesty The Ferndale, Stryd y Dyffryn, Glynrhedynog 
 
Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

75   CAIS RHIF: 20/1265  
 

 

 Trosi'r adeilad masnachol presennol yn 7 fflat ac uned fasnachol lai sy'n 
wynebu'r stryd (Dosbarth Defnydd A2)  
Lloyds TSB, 80 Stryd y Fasnach Aberpennar 
 

 

Tudalen 7



 

Cyflwynodd Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 
 

76   CAIS RHIF: 20/0680/10  
 

 

 Gweld lluniau drôn, awyrluniau a lluniau 'dash cam' mewn perthynas â 
chais am 6 pod glampio gydag isadeiledd, gwelliannau ac atgyweiriadau i'r 
ysgubor bresennol (derbyniwyd gwybodaeth ychwanegol ar 17/08/2020) 
(derbyniwyd cynllun diwygiedig ar 25/08/2020)  
FFERM BLAEN NANT-Y-GROES, HEOL BLAEN NANT-Y-GROES, CWM-
BACH, ABERDÂR, CF44 0EA 
 
Yn unol â Chofnod 300 o gofnodion y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a 
gynhaliwyd ar 17 Medi 2020 cynhaliodd y Pwyllgor ymweliad rhithwir â'r safle i 
weld lluniau 'dash cam' a lluniau drôn o'r safle i fynd i'r afael â phryderon yr 
Aelodau ynghylch mynediad i'r safle.  
 
Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais i'r Pwyllgor. Ar ôl trafod y cais, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr 
Materion Ffyniant a Datblygu. 
 

 

77   GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 

 

 PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 07/12/2020 – 18/12/2020. 
 

 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 4.40 pm Y Cynghorydd S Rees 
Cadeirydd. 

 

Tudalen 8



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

25 FEBRUARY 2021

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT

PURPOSE OF THE REPORT

Members are asked to determine the planning application outlined below:

APPLICATION NO: 19/0421/10             (MF)
APPLICANT: Mr J Evans
DEVELOPMENT: Erection of 6 no. detached dwellings (amended plans 

received 22/07/19).
LOCATION: LAND TO THE REAR OF TREFELIN, TRECYNON, 

ABERDARE.
DATE REGISTERED: 29/01/2021
ELECTORAL DIVISION: Aberdare West/Llwydcoed

RECOMMENDATION: Approve

REASONS:  Whilst it is acknowledged the development would considerably alter 
the character and appearance of what is currently a Greenfield site, the 
application site is located within settlement limits where the principle of 
development is generally considered acceptable, and furthermore, the plot 
benefits from a histo
[...]
on Taf Local 
Development Plan. 

5. The recommendations of the submitted Preliminary Bat Roost Assessment 
by Wildwood Ecology, document ref. WWE20370, dated 04/01/2021 and the 
subsequent letter from Wildwood Ecology, dated 04/02/2021 shall be 
undertaken at the relevant stages of development that would provide the 
most ecological value to the project. A plan for the delivery of these 
recommendations shall be submitted to and approved by the Local Planning 
Authority prior to any works commencing on site, and the recommendations 
provided to the contractors in accordance with the agreed details.

Reason: In the interest nature conservation in accordance with Policies AW5 
and AW8 of the Rhondda Cynon Taf Local Development Plan.

Tudalen 115



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

25 FEBRUARY 2021

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT

PURPOSE OF THE REPORT

Members are asked to determine the planning application outlined below:

APPLICATION NO: 20/1403/08             (KL)
APPLICANT: Rhondda Cynon Taf CBC
DEVELOPMENT: Demolition of caretakers house, construction of teaching 

and sports facilities.
LOCATION: YSGOL GYFUN RHYDYWAUN, MANGOED, 

PENYWAUN, HIRWAUN, ABERDARE, CF44 9ES
DATE REGISTERED: 16/12/2020
ELECTORAL DIVISION: Penywaun

RECOMMENDATION: Approve, subject to conditions

REASONS:  The proposal would provide a modern new building within the 
grounds of the existing school which forms part of the RCTCBC 21st Century 
Schools programme. It would enable an increase in the number of pupils at the 
school whilst also providing a much-needed community facility within the area.

The existing school site is situated within the settlement boundary and within 
an established residential area where development is generally considered to 
be acceptable. The scale and design of the proposal is appropriate to the context 
of the existing school campus and it is not considered that it would have an 
adverse impact upon the character and appearan
[...]
ical Impact Assessment Report 
(produced by TACP and dated June 2020)

 Section 5 of the Bat Activity Survey Report (produced by TACP and 
dated August 2020)

 Section 5 of the Reptile, Amphibian and Hedgehog Method Statement 
(produced by TACP and dated June 2020)

The development shall then be carried out in accordance with the approved 
details.

Reason: In the interests of nature and landscape conservation in 
accordance with Policy AW8 of the Rhondda Cynon Taf Local Development 
Plan.

5. Prior to the beneficial use of the development, the additional four parking 
spaces shall be in laid out in accordance with drawing number (60)001 and 
retained thereafter for the sole purpose of parking vehicles.

Reason: To ensure that vehicles are parked off the highway, in the interests 
of road safety, in accordance with Policy AW5 of the Rhondda Cynon Taf 
Local Development Plan.

6. Surface water run-off from the proposed development shall not discharge 
onto the public highway or connect to any highway drainage system unless 
otherwise agreed in writing by the Local Planning Authority.

Reason: In the interests of highway safety and to prevent overcapacity of 
the existing highway drainage system and potential flooding in accordance 
with Policies AW5 and AW10 of the Rhondda Cynon Taf Local 
Development Plan.

Tudalen 147



tudalen wag



PLANNING & DEVELOPMENT COMMITTEE

25 FEBRUARY 2021

INFORMATION FOR MEMBERS, PERTAINING TO ACTION TAKEN

UNDER DELEGATED POWERS

REPORT OF: DIRECTOR PROSPERITY AND DEVELOPMENT  

1. PURPOSE OF THE REPORT

To inform Members of the following, for the period 25/01/2021 – 
12/02//2021

Planning Appeals Decisions Received.
Delegated Decisions Approvals and Refusals with reasons.

2. RECOMMENDATION

That Members note the information.

Tudalen 149

Agendwm 16



LOCAL GOVERNMENT ACT 1972

as amended by

LOCAL GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) ACT 1985

RHONDDA CYNON TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL

LIST OF BACKGROUND PAPERS

PLANNING & DEVELO
[...]
ance 'A Design Guide for Householder Development (2011)'.

 1

Total Number of Delegated decisions is  5

Tudalen 163



tudalen wag


	Agenda
	4 Cofnodion
	5 CAIS RHIF: 19/0421
	6 CAIS RHIF: 19/0655
	7 CAIS RHIF: 20/0963
	8 CAIS RHIF: 20/0984
	9 CAIS RHIF: 20/1171
	10 CAIS RHIF: 20/1179
	11 CAIS RHIF: 20/1245
	12 CAIS RHIF: 20/1253
	13 CAIS RHIF: 20/1298
	14 CAIS RHIF: 20/1403
	15 CAIS RHIF: 21/0005
	16 GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF
 PWYLLGOR CYNLLUNIO A DATBLYGU

Cofnodion o rhithwir gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Datblygu a gynhaliwyd   Dydd Iau, 25 
Chwefror 2021 am 3.00 pm.

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Pwyllgor Cynllunio a Datblygu Aelodau oedd yn 
bresennol:-:-

Y Cynghorydd S Rees (Cadeirydd)

Y Cynghorydd G Caple Y Cynghorydd J Bonetto
Y Cynghorydd P Jarman Y Cynghorydd G Hughes

Y Cynghorydd  J Williams Y Cynghorydd W Owen
Y Cynghorydd R Yeo Y Cynghorydd D Williams

Y Cynghorydd S Powderhill

Swyddogion oedd yn bresennol

Mr C Jones, Pennaeth Datblygu Mawr a Buddsoddi
Mr J Bailey, Pennaeth Cynllunio

Mr S Humphreys, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol
Mr A Rees, Uwch Beiriannydd

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol

Y Cynghorydd R Bevan Y Cynghorydd M Adams
Y Cynghorydd P Howe Y Cynghorydd J James

Y Cynghorydd G Thomas

102  DATGAN BUDDIANT 

Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda.

103  YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol D. 
Grehan. 

104  DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A PHENDERFYNIADAU RHEOLI 
DATBLYGU 

PENDERFYNWYD nodi y dylai Aelodau o'r Pwyllgor, wrth benderfynu ar 
faterion rheoli datblygu ger eu bron, roi sylw i'r Cynllun Datblygu ac, i'r graddau 
y bo hynny yn berthnasol, i unrhyw ystyriaethau perthnasol eraill. Rhaid i 
Aelodau, wrth ddod i benderfyniadau, sicrhau nad ydyn nhw'n gweithredu 
mewn modd sy'n anghyson â'r Confensiwn Ewropeaidd ar Hawliau Dynol fel y'i 
hymgorfforwyd mewn deddfwriaeth gan Ddeddf Hawliau Dynol 1998.



105  DEDDF LLESIANT CENEDLAETHAU’R DYFODOL (CYMRU) 2015 

PENDERFYNWYD nodi bod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 
2015 yn gosod dyletswydd ar gyrff cyhoeddus i gynnal datblygiadau cynaliadwy 
yn unol â'r egwyddor datblygu cynaliadwy, ac i weithredu mewn modd sy'n 
anelu at sicrhau y caiff anghenion y presennol eu diwallu heb amharu ar allu 
cenedlaethau'r dyfodol i ddiwallu eu hanghenion nhw.

106  Cofnodion 

PENDERFYNWYD cadarnhau'r cofnodion o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu a gynhaliwyd ar XXXXX yn rhai cywir. 

107  CYHOEDDIAD POLISI CYMRU A CHYNLLUNIO YN Y DYFODOL 11 

Rhoddodd y Pennaeth Materion Cynllunio wybod i'r Aelodau am gyhoeddiad y 
Fframwaith Datblygu Diweddar a'r cynllun arbennig dros 20 mlynedd, sef 
'Cymru’r Dyfodol: Y Cynllun Cenedlaethol 2040' (CD2040). Dywedodd wrth yr 
Aelodau y byddai angen i bwyllgorau Cynllunio ystyried hyn wrth wneud 
penderfyniadau. Yn ogystal â chyhoeddi cynllun CD2040 cyhoeddwyd rhifyn 
diwygiedig (Rhifyn 11) o Bolisi Cynllunio Cymru (PPW) yn ddiweddar hefyd. Gan 
fod y cyhoeddiadau yma mor agos at ddyddiad cyfarfod y pwyllgor, clywodd yr 
Aelodau nad oedd yr adroddiadau ar yr agenda hon yn gallu cyfeirio at y 
ddogfen. Dywedodd y Pennaeth Materion Cynllunio wrth yr Aelodau y bydden 
nhw'n cael gwybod a oes goblygiadau neu faterion polisi y dylai'r Aelodau fod yn 
ymwybodol ohonynt cyn ystyried y ceisiadau. 

108  NEWID I DREFN YR AGENDA 

Cytunodd y Pwyllgor y byddai'r agenda yn cael ei ystyried mewn trefn wahanol 
yn unol â'r manylion yn y cofnodion isod.

109  CAIS RHIF: 20/0963 

Cais am gymeradwyo materion a gadwyd yn ôl (gwedd, tirlunio, cynllun a 
graddfa) ar gyfer datblygiad preswyl gan gynnwys gwaith, ffyrdd a 
seilwaith cysylltiedig. HEN SAFLE CLARIANT, FFORDD LLANTRISANT, 
PENTRE'R EGLWYS, CF38 2SN.

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor y 
siaradwyr cyhoeddus canlynol a gafodd bum munud yr un i annerch yr Aelodau 
ynglŷn â'r cynnig uchod:

 Mr Pete Sulley (Asiant)
 Ms Joanne Baldock (Gwrthwynebydd)

Arferodd Mr Sulley ei hawl i ymateb i'r gwrthwynebydd.

Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J. James, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan nodi, er ei fod e'n gefnogol, fod ganddo 
bryderon ynghylch y datblygiad arfaethedig. Amlinellodd y pryderon yma i'r 
Aelodau.



Darllenodd y Pennaeth Materion Cynllunio gynnwys datganiadau ysgrifenedig 
gan yr unigolion canlynol:

 Mr Roy Lloyd (Gwrthwynebydd)
 Cyfarwyddwr Creigau Tyres Recycling (Gwrthwynebydd)
 Ms Claire Hyam (Gwrthwynebydd) 

Rhoddodd y Pennaeth Materion Cynllunio ddiweddariad ar oblygiadau CD20140 
a PPW 11, a chyflwynodd y cais i'r Pwyllgor. Yn dilyn trafodaeth 
PENDERFYNWYD gohirio penderfynu ar y cais i gyfarfod o'r Pwyllgor Cynllunio 
a Datblygu yn y dyfodol er mwyn galluogi negodi gyda'r ymgeisydd mewn 
perthynas â'r rhybudd adran.106 presennol, mewn perthynas â darparu tai 
fforddiadwy ychwanegol ar y datblygiad, gan fod yr Aelodau o'r farn bod 
ystyriaethau ac amgylchiadau wedi newid ers i'r cais amlinellol gael ei 
gymeradwyo, a hefyd er mwyn trafod cynllun arfaethedig y tai mewn perthynas 
â'r unedau masnachol cyfagos. 

(Nodwch: Ymatalodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G. Hughes rhag pleidleisio 
ar y cais yma gan nad oedd yn bresennol ar gyfer yr holl ddadl.) 

110  CAIS RHIF: 20/1171 

Adeiladu 4 o dai teras gyda maes parcio cwrtil cysylltiedig oddi ar y 
fynedfa gefn. TIR GER 186 HEOL Y DWYRAIN, TYLORSTOWN, CF43 3BY 
(HEN SAFLE CAPEL Y BEDYDDWYR)

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Mr 
Stephen Waldron (Asiant). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r cais i'r Aelodau.
Siaradodd yr Aelodau Lleol, y Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol R Bevan a M 
Adams, nad yw'n aelodau o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi eu pryderon 
ynglŷn â'r datblygiad arfaethedig.

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais i'r 
Pwyllgor a rhoddodd ddiweddariad ar oblygiadau CD20140 a PPW 11, ar ôl 
trafod PENDERFYNWYD gohirio'r Cais fel bod modd trefnu i'r Pwyllgor 
Cynllunio a Datblygu gynnal ymweliad safle i ystyried diogelwch y priffyrdd a 
mynediad i'r lleoliad parcio arfaethedig ar y safle. 

111  CAIS RHIF: 19/0655 

Gwaith peirianneg, ail-lenwi tir, ffurfio mynedfa newydd (rhan ôl-
weithredol) (Derbyniwyd cynlluniau diwygiedig a dogfennau ategol ar 9 
Medi 2020 a 18 Rhagfyr 2020). FFERM EIN GLASWELLT, HEOL 
BYTHYNNOD RACKETT, CASTELLAU, BEDDAU, PONT-Y-CLUN, CF72 8LQ

Yn unol â'r gweithdrefnau a gafodd eu mabwysiadu, derbyniodd y Pwyllgor Ms 
Samantha Lewis (Ymgeisydd). Cafodd e bum munud i gyflwyno'r cais uchod i'r 
Aelodau. 

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais i'r Pwyllgor a diweddaru'r 
Aelodau o ran goblygiadau CD2040 a PPW 11. Ar ôl trafod y cais, 



PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar ddileu amod 1 gan fod y cais wedi 
dechrau mynd rhagddo, felly bydd angen ail-rifo amodau 2-4 yn 1-3. 

(Nodwch: Ymatalodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol S Powderhill rhag 
pleidleisio ar y cais yma gan nad oedd yn bresennol ar gyfer yr holl ddadl.) 

(Nodwch: Gadawodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol D Williams y cyfarfod yn 
ystod cyflwyniad y cais ac nid oedd yn bresennol yn ystod y bleidlais.) 

112  CAIS RHIF: 19/0421 

Codi 6 annedd ar wahân (derbyniwyd cynlluniau diwygiedig 22/07/19). TIR 
TU Ôl I DREFELIN, TRECYNON, ABERDÂR.

(Nodwch: Ar ôl datgan buddiant yn y cais (Cofnod Rhif 120), arferodd yr Aelod 
Lleol (nad yw'n Aelod o'r Pwyllgor), Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol J. Harries, ei 
hawl i annerch y Pwyllgor o dan adran 14(2) o'r Cod Ymddygiad. Amlinellodd ei 
bryderon ynglŷn â'r datblygiad arfaethedig a gadawodd y cyfarfod yn ystod y 
drafodaeth a ddilynodd).

Darllenodd y Pennaeth Cynllunio gynnwys llythyr 'hwyr' a gyflwynwyd gan Ms 
Julie Howe mewn gwrthwynebiad i'r cais. 

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio ei gais i'w Pwyllgor a diweddaru'r 
Aelodau o ran goblygiadau CD2040 a PPW 11, ac yn dilyn trafodaeth, 
penderfynodd yr Aelodau wrthod y cais uchod, yn groes i argymhelliad y 
Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu. Roedd hyn am fod gan yr Aelodau 
bryderon ynglŷn â diogelwch ar y briffordd ger y fynedfa. O ganlyniad i hynny, 
caiff y mater ei ohirio tan y cyfarfod priodol nesaf o'r Pwyllgor Cynllunio a 
Datblygu fel bod modd derbyn adroddiad gan y Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a 
Datblygu, a gaiff ei lunio drwy ymgynghori â Chyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol yn ôl yr angen. Bydd yr adroddiad yn tynnu sylw at y cryfderau a'r 
gwendidau posibl sydd ynghlwm â gwneud penderfyniad yn groes i argymhelliad 
swyddog, neu unrhyw reswm arfaethedig neu reswm cynllunio dros wneud 
penderfyniad o'r fath. Caiff yr adroddiad yma ei ystyried cyn dod i benderfyniad 
ar y mater.

113  CAIS RHIF: 20/0984 

Adeilad newydd arfaethedig ar gyfer boeler biomas 500kw, man storio 
sglodion coed ynghyd ag estyniad i'r swyddfa a gwaith cysylltiedig. 
SIXTEENTH AVENUE, YSTAD DDIWYDIANNOL HIRWAUN, HIRWAUN.

Siaradodd yr Aelod Lleol, Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G. Thomas, nad yw'n 
aelod o'r Pwyllgor, am y cais gan fynegi ei bryderon ynglŷn â'r datblygiad 
arfaethedig.

Darllenodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol gynnwys 
datganiad ysgrifenedig gan Mrs Claire Rees yn gwrthwynebu'r cais. 

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor a diweddaru'r Aelodau o ran goblygiadau CD2040 a PPW 11. Yn 



dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu.

114  CAIS RHIF: 20/1179 

Estyniad unllawr cefn, adeiladu dreif a gwneud lefel y to 700mm yn uwch 
(ôl-weithredol) (derbyniwyd cynlluniau ychwanegol ar 20/11/2020) 
(derbyniwyd cyfrifiadau wal gynnal a manylion ar 03/01/2021). FAIRFIELD, 
LÔN JOHN, HIRWAUN, ABERDÂR, CF44 9TQ

Darllenodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol gynnwys 
llythyr 'hwyr' a gyflwynwyd gan Mr a Mrs Enoch yn amlinellu pryderon ynghylch 
materion priffyrdd.  

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor a diweddaru'r Aelodau o ran goblygiadau CD2040 a PPW 11. Yn 
dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad 
y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar ddiwygio'r amodau 
yma:

 Dileu Amod 1 gan fod y datblygiad eisoes wedi cychwyn ac nid oedd yn 
angenrheidiol;

 Ail-rifo'r amodau sy'n weddill (2-6) fel 1-5;
 Amodau 2, 4 a 5 i gynnwys y gofyniad i'r ymgeisydd gyflwyno manylion 

i'w cymeradwyo cyn pen 2 fis o ddyddiad y caniatâd a chwblhau gwaith 
yn unol â'r manylion y cytunwyd arnynt cyn pen 6 mis o ddyddiad y 
caniatâd.

115  CAIS RHIF: 20/1245 

Bloc estyniad ar wahân (i gynnwys pedair ystafell ddosbarth, neuadd ysgol 
a lleoedd cymdeithasol allanol cysylltiedig). YSGOL GYNRADD FFYNNON 
TAF, HEOL CAERDYDD, FFYNNON TAF, CAERDYDD, CF15 7PR

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r cais uchod i'r Pwyllgor a 
diweddaru'r Aelodau o ran goblygiadau CD2040 a PPW 11. Yn dilyn trafodaeth, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu.

116  CAIS RHIF: 20/1253 

Ailfodelu'r pwll nofio a'r ystafelloedd newid presennol yn fewnol i greu 
cyfleuster gofal plant newydd yn cynnwys ystafell chwarae, swyddfa, 
toiledau plant a staff, cegin ac ystafell gotiau. YSGOL GYNRADD DOLAU, 
HEOL PEN-Y-BONT AR OGWR, LLANHARAN, PONT-Y-CLUN, CF72 9RP

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r y cais uchod i'r Pwyllgor a 
diweddaru'r Aelodau o ran goblygiadau CD2040 a PPW 11. Yn dilyn trafodaeth, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar atgyfeiriad ffafriol i Cadw. 



117  CAIS RHIF: 20/1298 

Ailfodelu'r pwll nofio a'r ystafelloedd newid presennol yn fewnol i greu 
cyfleuster gofal plant newydd. Bydd rampiau metel newydd wedi'u 
gorchuddio â phowdr yn cael eu gosod yn y mynedfeydd presennol i wella 
mynediad a bydd uchder siliau dwy ffenestr yn cael ei adfer i'w lefel 
wreiddiol. YSGOL GYNRADD DOLAU, HEOL PEN-Y-BONT AR OGWR, 
LLANHARAN, PONT-Y-CLUN, CF72 9RP

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio'r y cais uchod i'r Pwyllgor a 
diweddaru'r Aelodau o ran goblygiadau CD2040 a PPW 11. Yn dilyn trafodaeth, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu.

118  CAIS RHIF: 20/1403 

Dymchwel tŷ gofalwyr, adeiladu cyfleusterau addysgu a chwaraeon. 
YSGOL GYFUN RHYDYWAUN, MANGOED, PENYWAUN, HIRWAUN, 
ABERDÂR, CF44 9ES

Darllenodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol gynnwys dau 
lythyr 'hwyr' a dderbyniwyd gan Ymddiriedolaeth Archeolegol Morgannwg-Gwent 
ac Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog yn nad oedd yn amlinellu 
gwrthwynebiadau mawr i'r datblygiad arfaethedig. 

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Cynllunio y cais uchod i'r Pwyllgor a 
diweddaru'r Aelodau o ran goblygiadau CD2040 a PPW 11. Yn dilyn trafodaeth, 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag argymhelliad y Cyfarwyddwr - 
Materion Ffyniant a Datblygu, yn amodol ar yr amodau yn yr adroddiad a'r amod 
ychwanegol canlynol:

 Cyn adeiladu'r adeilad a gymeradwyir drwy hyn, rhaid cyflwyno 
strategaeth oleuadau allanol i'r Awdurdod Cynllunio Lleol a'i 
chymeradwyo'n ysgrifenedig. Gweithredir y cynllun ar y safle gan 
feddiannaeth fuddiol gyntaf yr adeilad, yn unol â'r manylion cymeradwy a 
chaiff ei gadw am byth.

Rheswm: Gwarchod a gwella cymeriad a rhinweddau arbennig Parc 
Cenedlaethol Bannau Brycheiniog. 

119  CAIS RHIF: 21/0005 

Adeiladu estyniad traddodiadol unllawr tair ystafell ddosbarth, gan 
gynnwys toiledau, ystafell beiriannau, mannau storio, cylchrediad a gwaith 
allanol cysylltiedig gan gynnwys Ardal Gemau Aml-ddefnydd newydd a 
phedwar lle parcio ychwanegol ar adeilad presennol yr ysgol. YSGOL 
GYNRADD CWMLAI, PENYGARREG ROAD, TONYREFAIL CF39 8AS

Cyflwynodd y Pennaeth Materion Datblygu a Buddsoddi Sylweddol y cais uchod 
i'r Pwyllgor a rhoddodd ddiweddariad yngylch yr oblygiadau o ran CD2040 a 
PPW 11. Yn dilyn trafodaeth, PENDERFYNWYD cymeradwyo'r cais yn unol ag 



argymhelliad y Cyfarwyddwr - Materion Ffyniant a Datblygu.

120  GWYBODAETH I AELODAU SY'N YMWNEUD Â'R CAMAU GWEITHREDU 
WEDI'U CYMRYD O DAN BWERAU DIRPRWYEDIG 

PENDERFYNODD yr Aelodau dderbyn adroddiad y Cyfarwyddwr Gwasanaeth – 
Materion Cynllunio mewn perthynas â'r Penderfyniadau Apeliadau Cynllunio a 
Gorfodi a ddaeth i law, Cymeradwyaethau Penderfyniadau a Gwrthodiadau 
Dirprwyedig gyda rhesymau, Trosolwg o Achosion Gorfodi a Phenderfyniadau 
Gorfodi Dirprwyedig ar gyfer y cyfnod 25/01/2021 – 12/02/2021.

Daeth y cyfarfod i ben am 5.40 pm Y Cynghorydd S Rees
Cadeirydd.


